Dans les dictionnaires (*OLD*, Gaffiot), *postrīdiē* est considéré comme un adverbe et ils n'ont aucune entrée spéciale pour *postrīdiē quam*. Ils font donc une différence entre *postrīdiē quam* et *posteā-quam* (qui bénéficie d'une entrée propre), ce qui est, entre autres, justifié par le fait que *postrīdiē quam* n'est jamais écrit en une seule unité graphique. Mais l'argument des deux unités graphiques ne suffit pas pour considérer *postrīdiē quam* comme un syntagme représentant deux lexèmes: bien qu'écrit en deux «mots», il peut très bien ne représenter qu'un seul lexème et être alors une lexie complexe (et éventuellement un syntème). Remarquons seulement que si l'on admet que *posterō diē quam* est un seul lexème, il faut admettre *a fortiori* que *postrīdiē quam* l'est aussi, puisque *postrī-diē* est une forme plus figée et plus ancienne de la séquence dont *posterō diē* représente une forme plus récente et actualisée.

1.2.5. Les conjonctions marquant l'antériorité sont dans une situation identique. Ch. TOURATIER (1995, 668) voit dans *ante-quam* et *prius-quam* des syntèmes, tandis que pour *prīdiē quam* «la veille du jour où...», selon lui, on «remplace le morphème relationnel par l'adverbe *prīdiē* «la veille» pour indiquer une antériorité plus précise: *Si prīdie quam a me tu coactus es confiteri...* (CIC.) «Si la veille du jour où tu as été contraint par moi d'avouer que...». Dans les autres cas, il voit une subordonnée temporelle qui est «l'expansion du nom du SAdv»: *quinguennio ante quam consul sum factus* (CIC.). Mais *prīdiē quam*, cas intermédiaire entre syntème et syntagme, représente-t-il un seul lexème (donc une lexie complexe) ou bien deux lexèmes (donc un syntagme: un adverbe *prīdiē* et un lexème subordonnant *quam*)?

Pour les dictionnaires *OLD* et Gaffiot, *prīdiē* est un «adverbe» et ils ne font aucune entrée spéciale pour *prīdiē quam*. La tournure *prīdiē quam* est

³ Pour le phénomène du renouvellement cyclique avec des exemples latins, cf. M. FRUYT 1998-b.

seulement signalée à l'intérieur de l'entrée *prīdiē*, ce qui pourrait nous induire à penser qu'ils voient dans la tournure un syntagme, la combinaison d'un adverbe et d'un subordonnant. Il nous semble, néanmoins, qu'on pourrait considérer le tour comme une lexie complexe, à moins que nous n'ayons ici une zone frontière, où il est impossible de trancher.

2. ENTRE MORPHOLOGIE ET LEXIQUE

Prenons comme second exemple un cas de frontière entre le lexique et la morphologie: le statut de l'adverbe en *-ē* face à l'adjectif en *-us*: *ben-ē*, *malē*, *opportūn-ē* à côté de *bon-us*, *mal-us*, *opportūn-us*.